
12 NORMAS LEGALES Viernes 12 de enero de 2024
 
El Peruano /

aprueba el Reglamento de Viajes al Exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión 
de servicio, del Capitán de Navío Juan Álvaro PALACIOS 
AGUILAR, identificado con CIP N° 01802768 y DNI 
N° 09380123 y del Capitán de Navío Eduardo Arturo 
ZEVALLOS RONCAGLIOLO, identificado con CIP N° 
00922535 y DNI N° 43927961, para que participen en la 
Reunión de Grupo de Trabajo del Foro, a realizarse en la 
ciudad de Nanjing, República Popular China, del 15 al 19 
de enero de 2024; así como autorizar su salida del país el 
12 de enero y su retorno el 21 de enero de 2024.

Artículo 2.- La Marina de Guerra del Perú efectúa 
los pagos que correspondan con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024, de acuerdo a los 
siguientes conceptos:

Pasajes aéreos: Lima-Nanjing (República Popular China)-Lima
clase económica
US$ 4,750.00 x 2 personas US$
 9,500.00

Viáticos:
US$ 500.00 x 2 personas x 5 días US$
 5,000.00
 Total a pagar: US$
 14,500.00

Artículo 3.- El Comandante General de la Marina de 
Guerra del Perú queda autorizado para variar la fecha 
de inicio y término de la autorización a que se refiere 
el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, sin 
incrementar el tiempo de autorización; y sin variar la 
actividad para la cual se autoriza el viaje, ni el nombre del 
personal autorizado.

Artículo 4.- El Oficial Superior más antiguo 
comisionado debe cumplir con presentar un informe 
detallado ante el titular de la entidad, describiendo las 
acciones realizadas y los resultados obtenidos durante el 
viaje autorizado, dentro de los quince (15) días calendario 
contados a partir de la fecha de retorno al país. Asimismo, 
dentro del mismo plazo, el personal designado efectuará 
la sustentación de viáticos, conforme a lo indicado en el 
artículo 6 del Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM y su 
modificatoria.

Artículo 5.- La presente Resolución Ministerial no 
da derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS CHÁVEZ CRESTA
Ministro de Defensa

2252016-1

DESARROLLO

AGRARIO Y RIEGO

Oficializan campaña de vacunación contra 
la enfermedad de la rabia de herbívoros 
para el año 2024, en los departamentos 
de Amazonas, Apurímac, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huánuco, Junín, La 
Libertad (sólo en la provincia de Bolívar), 
Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Pasco, 
Piura, San Martín y Ucayali

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº D000001-2024-MIDAGRI-SENASA-DSA

La Molina, 9 de enero de 2024

VISTOS:

El INFORME N° D000001-2024-MIDAGRI-SENASA-
DSA-SCEE de fecha 4 de enero de 2024 de la Subdirección 
de Control y Erradicación de Enfermedades; el 
MEMORÁNDUM N° D000001-2024-MIDAGRI-SENASA-
DSA-SARVE de fecha 4 de enero de 2024 y el “Informe 
epidemiológico de la situación de rabia de los herbívoros 
en el Perú-2023”, elaborados por la Subdirección de 
Análisis de Riesgo y Vigilancia Epidemiológica de la 
Dirección de Sanidad Animal del Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 17 del Decreto Ley N° 
25902, Ley Orgánica del Ministerio de Agricultura, se 
crea el Servicio Nacional de Sanidad Agraria-SENASA 
como organismo público descentralizado del Ministerio de 
Agricultura, denominación modificada por la Ley N° 31075 
a Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, con personería 
jurídica de derecho público interno y con autonomía 
técnica, administrativa, económica y financiera;

Que, el artículo 1 de la Ley General de Sanidad Agraria, 
aprobada por el Decreto Legislativo N° 1059, en adelante 
la Ley, establece, entre sus objetivos, la prevención, el 
control y la erradicación de plagas y enfermedades en 
vegetales y animales que representan riesgo para la vida, 
la salud de las personas y los animales y la preservación 
de los vegetales;

Que, el artículo 4 de la Ley señala que la Autoridad 
Nacional en Sanidad Agraria es el SENASA;

Que, el artículo 10 de la Ley señala que la Autoridad 
Nacional de Sanidad Agraria tendrá a su cargo, 
directamente o a través de terceros, la organización, 
coordinación, promoción, supervisión y ejecución de 
campañas fito y zoosanitarias de importancia y alcance 
nacional;

Que, el artículo 10 del Reglamento de la Ley General 
de Sanidad Agraria, aprobado por el Decreto Supremo N° 
018-2008-AG, señala que el objetivo de las campañas fito 
y zoosanitarias oficiales es la prevención, establecimiento 
de niveles de baja prevalencia o erradicación de plagas 
y enfermedades que afectan a los vegetales y animales;

Que, a través del Decreto Legislativo N° 1387, Decreto 
Legislativo que fortalece las competencias, las funciones 
de supervisión, fiscalización y sanción y, la rectoría 
del SENASA, se establecen disposiciones orientadas 
a prevenir y corregir conductas o actividades que 
representen riesgo para la vida, la salud de las personas 
y de los animales, y la preservación de los vegetales; así 
como para la inocuidad de los alimentos agropecuarios 
de producción y procesamiento primario destinados al 
consumo humano y piensos, de producción nacional o 
extranjera;

Que, el numeral 2.3 del artículo 2 del Decreto 
Legislativo N° 1387 señala como una de las finalidades 
de esta norma la siguiente: “Asegurar que todas las 
personas naturales o jurídicas, de derecho público o 
privado, cumplan con la normativa en materia de sanidad 
agraria e inocuidad de los alimentos agropecuarios de 
producción y procesamiento primario; así como garantizar 
la prevención, el control y la erradicación de plagas y 
enfermedades, que representen riesgos para la vida, la 
salud de las personas y los animales; y, la preservación 
de los vegetales”;

Que, de acuerdo con el literal a) del numeral 3.2 del 
artículo 3 del Decreto Legislativo N° 1387, la medida 
sanitaria o fitosanitaria es toda medida aplicada para 
proteger la salud y la vida de los animales o para 
preservar los vegetales de los riesgos resultantes 
de la entrada, radicación o propagación de plagas, 
enfermedades y organismos patógenos o portadores de 
enfermedades”;

Que, el literal a) del artículo 4 del Reglamento de 
Organización y Funciones del SENASA, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 008-2005-AG, refiere que el 
SENASA tiene entre sus objetivos estratégicos reducir 
los impactos directos e indirectos de las principales 
plagas y enfermedades presentes en la producción 
agraria;



13NORMAS LEGALESViernes 12 de enero de 2024
 
El Peruano / 

Que, a través del MEMORÁNDUM N° D000001-
2024-MIDAGRI-SENASA-DSA-SARVE, la Subdirección 
de Análisis de Riesgo y Vigilancia Epidemiológica 
remite a la Subdirección de Control y Erradicación de 
Enfermedades el documento denominado “Informe 
epidemiológico de la situación de rabia de los herbívoros 
en el Perú-2023” en el que se precisa los departamentos 
que registraron brotes de rabia de manera continua, 
en los que se presentaron casos positivos en forma 
intermitente, en los que se reportaron ocurrencias con 
sospecha de la enfermedad y otros casos, en diferentes 
años o períodos;

Que, con el INFORME N° D000001-2024-MIDAGRI-
SENASA-DSA-SCEE, la Subdirección de Control y 
Erradicación de Enfermedades recomienda realizar la 
campaña de vacunación contra la rabia de los herbívoros 
en los departamentos de Amazonas, Apurímac, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huánuco, Junín, La Libertad (sólo en 
la provincia de Bolívar), Lambayeque, Loreto, Madre de 
Dios, Pasco, Piura, San Martín y Ucayali;

Que, estando a lo expuesto en los documentos de 
vistos y al amparo de las normas enunciadas, resulta 
necesario que se disponga la oficialización de la campaña 
de vacunación contra la enfermedad de la rabia de los 
herbívoros para el año 2024, en los departamentos 
afectados o donde exista riesgo de la referida enfermedad, 
con el propósito de contar con el marco sanitario oficial 
y proteger a las especies susceptibles de contraer esta 
enfermedad;

Con la visación de la Directora General de la Oficina 
de Asesoría Jurídica, del Director de la Subdirección 
de Análisis de Riesgo y Vigilancia Epidemiológica y del 
Director (e) de la Subdirección de Control y Erradicación 
de Enfermedades;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DISPONER la oficialización de la 
campaña de vacunación contra la enfermedad de la rabia 
de los herbívoros para el año 2024, en los departamentos 
de Amazonas, Apurímac, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, 
Huánuco, Junín, La Libertad (sólo en la provincia de 
Bolívar), Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Pasco, 
Piura, San Martín y Ucayali, de acuerdo con lo expuesto 
en la parte considerativa de la presente Resolución 
Directoral.

Artículo 2.- DISPONER que las Direcciones 
Ejecutivas de Amazonas, Apurímac, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huánuco, Junín, Lambayeque, Loreto, 
Madre de Dios, Pasco, Piura, San Martín, Ucayali y VRAE 
del Servicio Nacional de Sanidad Agraria determinen, 
a través de Resolución Directoral, las áreas enzoóticas 
en el ámbito de su jurisdicción, las mismas que deberán 
estar comprendidas obligatoriamente en la campaña 
de vacunación contra la enfermedad de la rabia de los 
herbívoros para el año 2024, así como el calendario anual 
de la campaña de vacunación.

Artículo 3.- Las Direcciones Ejecutivas del Servicio 
Nacional de Sanidad Agraria mencionadas en el artículo 
precedente ejecutarán las acciones necesarias y podrán 
coordinar con entidades públicas afines, profesionales, 
técnicos o promotores agropecuarios, la suscripción de 
convenios de cooperación y apoyo que permitan llevar a 
cabo la campaña de vacunación contra la enfermedad de 
la rabia de los herbívoros.

Artículo 4.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución Directoral en el portal institucional del 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria (www.gob.pe/
senasa), el mismo día de su publicación en el diario 
oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EVA LUZ MARTÍNEZ BERMÚDEZ
Directora General
Dirección de Sanidad Animal
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

2251791-1

Delegan facultades en diversos funcionarios 
del Programa Subsectorial de Irrigaciones

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 00003-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI

Lima, 10 de enero de 2024

VISTO:

El Informe Legal Nº 00004-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/
PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones – PSI, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 28675 se establece que 
la Unidad Ejecutora 006: Programa Subsectorial de 
Irrigaciones - PSI, sustituye para todos los efectos 
a la Unidad Ejecutora 006: Unidad de Coordinación 
del Proyecto Subsectorial de Irrigación UCPSI y la 
Unidad Ejecutora 006 PSI se encarga de desarrollar 
las actividades del Programa de Riego Tecnificado, así 
como aquellas que venía ejecutando la Unidad Ejecutora 
UCPSI en el marco de los compromisos asumidos con 
organismos internacionales, concertados y en proceso, 
además de las actividades que se le encargue al Sector 
en materia de riego;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 098-2021-
PCM, se aprueba la calificación y relación de los 
Programas y Proyectos Especiales del Poder Ejecutivo 
que dependen de cada ministerio, en cuyo anexo 
se califica al PSI, como programa del Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego;

Que, el numeral 78.1 del artículo 78 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado con el Decreto 
Supremo Nº 0042019-JUS (en adelante el TUO de la 
LPAG), establece que las entidades pueden delegar el 
ejercicio de las competencias conferidas a sus órganos 
en otras entidades cuando existan circunstancias de 
índole técnica, económica, social o territorial que lo 
hagan conveniente; precisando en su artículo 79, que 
el delegante tendrá siempre la obligación de vigilar la 
gestión del delegado;

Que, el artículo 85 del TUO de la LPAG, precisa que 
“(…) La desconcentración de competencia puede ser 
vertical u horizontal. La primera es una forma organizativa 
de desconcentración de la competencia que se establece 
en atención al grado y línea del órgano que realiza las 
funciones, sin tomar en cuenta el aspecto geográfico. La 
segunda es una forma organizativa de desconcentración 
de la competencia que se emplea con el objeto de expandir 
la cobertura de las funciones o servicios administrativos 
de una entidad (…)”;

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley 
de Contrataciones del Estado aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 082-2019-EF y su Reglamento aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 344-2018-EF, establecen los 
procedimientos que deben observar y seguir las entidades 
a efectos de tramitar las contrataciones de bienes, 
servicios y obras; asimismo, conforme a lo dispuesto en el 
numeral 8.2 del artículo 8 de la Ley, el Titular de la Entidad 
puede delegar, mediante resolución, la autoridad que le 
otorga la mencionada norma;

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30556, 
Ley que aprueba disposiciones de carácter extraordinario 
para las intervenciones del Gobierno Nacional frente a 
desastres y que dispone la creación de la Autoridad para 
la Reconstrucción con Cambios, aprobado mediante 
el Decreto Supremo Nº 094-2018-PCM, autoriza a 
las entidades del gobierno nacional para implementar 
intervenciones de reconstrucción a través de la modalidad 
de Núcleos Ejecutores;

Que, el Reglamento del Procedimiento de 
Contratación Pública Especial para la Reconstrucción 
con Cambios, aprobado por el Decreto Supremo Nº 071-
2018-PCM, desarrolla el procedimiento de contratación 
previsto en la Ley Nº 30556, con eficiencia, eficacia, y 
simplificación de procedimientos y reducción de plazos 


		2024-01-12T05:28:59-0500
	BigSigner Server




